
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr.1961 din 11.12.2025

privind stabilirea acordării dreptului la suplimentul dreptului la suplimentul pentru energie cu gaze
naturale, precum și stabilirea acordării suplimentului pentru energie cu energie electrică, familiilor şi

persoanelor singure, din luna noiembrie 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.7 alin.2, art. 25 alin.1 lit.a și lit.b, alin.2 lit.a, alin.3, alin.4, art.26 alin.1 și alin.2 și art.37
din Legea nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul
vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.3, art.5 alin.1, art.28 alin.1, alin.2, alin.3, alin.4 din Hotărârea de Guvern nr.1073/2021
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.226/2021 privind
stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;

Conform prevederilor art.154 alin.4, art.155 alin.1 lit.d, lit.e, alin.5 lit.c, art.196 alin.1 lit.b și art.243
alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

Ținând cont de:

Cererile - declarație pe proprie răspundere, care au fost depuse și înregistrate la Direcția de Asistență
Socială Deva pentru acordarea dreptului la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, precum și
acordarea dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, de către familiile și persoanele
singure, până la data de 20 noiembrie 2025.

Veri=carea îndeplinirii condițiilor de acordare și a actelor doveditoare depuse pentru constatarea
acordării dreptului la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, precum și pentru constatarea
acordării dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, prin care s-a constatat faptul că
solicitanții îndeplinesc condițiile legale de acordare.

Luând act de:

Referatul nr.139721/10.12.2025 al Direcției de Asistență Socială Deva prin care se propune stabilirea
acordării dreptului la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, precum și stabilirea acordării
dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, familiilor şi persoanelor singure, din luna
noiembrie 2025.

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție.

Art.1. – Se stabilește acordarea dreptului la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, care se acordă
lunar, pe tot parcursul anului, pentru perioada 01 noiembrie 2025 - 31 octombrie 2026, familiilor și
persoanelor singure, în cuantumul prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta
dispoziție, din luna noiembrie 2025.



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Lucian Ioan RUS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.2. - Se stabilește acordarea dreptului la suplimentul pentru energie cu energie electrică, care se
acordă lunar, pe tot parcursul anului, pentru perioada 01 noiembrie 2025 - 31 octombrie 2026, familiilor
și  persoanelor singure, în cuantumul prevăzut în Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta
dispoziție, din luna noiembrie 2025.

Art.3. – Prezenta dispoziție va = dusă la îndeplinire de către Direcția de Asistență Socială Deva, prin
Serviciul Beneficii și Servicii Sociale.

Art.4. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.5. – Prezenta dispoziție se comunică:

- Instituției Prefectului județului Hunedoara;

- Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Hunedoara prin Serviciul Bene=cii și Servicii      Sociale
din cadrul Direcției de Asistență Socială Deva; 

- Direcției de Asistență Socială Deva; 

- Prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului Deva- www.primariadeva.ro.

 


	DISPOZIȚIA
	privind stabilirea acordării dreptului la suplimentul dreptului la suplimentul pentru energie cu gaze naturale, precum și stabilirea acordării suplimentului pentru energie cu energie electrică, familiilor şi persoanelor singure, din luna noiembrie 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție.



